
3  O
1 O

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PASTOS BONS - MA CNPJ -

05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA
CERRADO SUL MARANHENSE

unicef
- pfíi'íiTiip.A:t ■

BONSj
'OOOS

SEGUNDA ATA DA TOMADA DE PREÇOS N° 02/2022

Processo Administrativo n" 002.070222/2022

TOMADA DE PREÇOS N.° 02/2022

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

DATA: 14/03/2022

HORÁRIO: 10:00 HORAS

OBJETO: Seleção e Contratação de pessoa jurídica de direito privado para a realização dos Serviços de

Elaboração de Projetos de Obras e Serviços de Engenharia, de modo a atender as necessidades da

Administração Pública Municipal de Pastos Bons (MA).

PREÂMBULO

Aos QUATORZE dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois. na sala da Comissão Permanente de

Licitação, localizada no prédio da Prefeitura Municipal de Pastos Bons. na Avenida Domingos Sertão n° 1.000,

São José. no município de Pastos Bons-MA. para deliberar em obediência às disposições contidas no Edital de

TOMADA DE PREÇOS n° 02/2022, cujo tem como objeto  a Seleção e Contratação de pessoa jurídica de direito

privado para a realização dos Serviços de Elaboração de Projetos de Obras e Serviços de Engenharia, de modo

a atender as necessidades da Administração Pública Municipal de Pastos Bons (MA).

A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou ressalvas nos termos seguintes:

ABERTURA

Na hora fixada no instrumento convocatório, foi dado início à sessão pública destinada ao recebimento dos

envelopes-documentação e dos envelopes-propostas.  A Presidente enfatizou, que o Edital deste certame foi

sido disponibilizado no SACOP - Sistema de Acompanhamento de Compras no Portai do Tribunal de Contas

do Estado do Maranhão, em tempo hábil, como determina a legislação em vigor. Em seguida a Presidente falou

aos presentes sobre os objetivos do Certame e da condução dos trabalhos durante a mesma. Hoje dia da

sessão presente TRÉS empresas no certame

Avenida Domingos Sertão n°L000, São José, cidade de Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000



1  O

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PASTOS BONS - MA CNPJ -

05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA
CERRADO SUL MARANHENSE

•^̂ PA^OSBONS} unicef
PA>iA

■coo;-;

CREDENCIAMENTO DE LICITANTE

A Presidente dá início aos trabalhos. Pede aos representantes das empresas presentes que apresentem suas

respectivas credenciais:

REPRESENTANTE LEGAL CREDENCIADOEMPRESA LICITANTE

R P DA SILVA CONSTRUÇÕES E PROJETOS
CNPJ: 13.120.151/0001-25
RUA 01 N°83, AÇUCENA, BALSA-MA, CEP:
65.800-000
Email: rspocosblsíSiamail.com
Fone: 99.3541-0912 e 99.99934.4111

RONALDO PEREIRA DA SILVA
CNH N“ 03283293102 DETRAN-MA
CPF N° 991.594.223-005
Proprietário

2M ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 37.590.863/0001-76
RUA AZULÕES N°1, EDIF OFFICE TOWER
BLOCO CLUNA 22, SALA 1022, JARDIM
RENASCENÇA, CIDADE DE SÂO LUiS-MA,
CEP: 65.075-060
Email: matheuspastanaenq.civil@hotmail.com
Fone: 98.98480.3116 e 98.93235.3353

ANDRESSA FERNANDA SERRA FERREIRA
RG N° 01343327000-0 SSPMA
CPF N° 054.898.633-90
Procuradora

IDEAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA
CNPJ: 13.480.705/0001-03
RUA SÃO SEBASTIÃO N°10, VILA ZÉ
HENRIQUE, CIDADE DE BURITI BRAVO-MA,
CEP: 65.685-000
Email: construtoraideal.bb@qmail.com
Fone: 99.98806-1071

BRUNO CRUZ DA SILVA
CNH N" 06332027957 DETRAN-MA
CPF 038.590.283-24
Proprietário

A Presidente solicita que os licitantes apresentem os Envelopes Documentos de Habilitação e Proposta de

Preços. Pede que os representantes das empresas licitantes e os membros da Comissão Permanente de

Licitação - CPL, e rubriquem os envelopes.

A sessão prossegue com a abertura dos envelopes-documentação. Após a abertura dos envelopes de

Documentação a Presidente solicita que os licitantes rubriquem, apreciem a documentação do oponente e

façam suas ressalvas caso julguem necessário.

Avenida Domingos Sertão n°l .000, São José, cidade de Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000



3  O
i

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PASTOS BONS - MA CNPJ -

05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA
CERRADO SUL MARANHENSE

^ífeMSraSBOWS/32"'M4 unicef

ALEGAÇÕES DOS CREDENCIADOS

Sobre a empresa IDEAL CONSTRUÇÕES, alega que a
mesma não apresentou as certidões do contador CRC;
não apresentou os anexos 4,5 e 10;
Sobre a empresa 2M ENGENHARIA, a empresa não
apresentou declaração de ME/EPP; declaração de
Inidoneidade está vencida; o contrato do engenheiro
com a empresa não está autenticado;

EMPRESA LICITANTE

R P DA SILVA CONSTRUÇÕES E PROJETOS
CNPJ: 13.120.151/0001-25

RUA 01 AÇUCENA, BALSA-MA, CEP:
65.800-000

Email: rspocosbls@qmail.com

Fone: 99.3541-0912 e 99.99934.4111

2M ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 37.590.863/0001-76

RUA AZULÕES N°1, EDIF OFFICE TOWER
BLOCO CLUNA 22, SALA 1022, JARDIM

RENASCENÇA, CIDADE DE SÃO LUÍS-MA,
CEP: 65.075-060

Email: matheuspastanaenq.civil@hotmail.com

Fone: 98.98480.3116 e 98.93235.3353

Sem alegações;

IDEAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA
CNPJ: 13.480.705/0001-03

RUA SÃO SEBASTIÃO N°10, VILA ZÉ
HENRIQUE, CIDADE DE BURITI BRAVO-MA

CEP: 65.685-000

Email: construtoraideal .bb@qmail .com

Fone: 99.98806-1071

Sobre a empresa R P DA SILVA, alega que a mesma
não apresentou o CRC, sobre a comprovação técnica,
no Item 6.3.1 (não apresentou nenhum documento que
comprove);
Sobre a empresa 2M ENGENHARIA, sobre a
comprovação técnica, no Item 6.3.1 (não apresentou
nenhum documento que comprove);

Com 0 avançar do horário a Presidente comunica que a sessão será suspensa para a análise, conferência e

se preciso diligência da documentação entregue pelos licitantes. Com a aceitação de todos a sessão de

Resultado do julgamento da Habilitação será marcada e comunicada aos interessados por e-mail com

antecedência de 48 horas.

JULGAMENTO DA HABILITACAO

Retomando as atividades na data de hoje, 25/03/2025, às 14h:40min, a Presidente faz um resumo da última

sessão, na qual foram abertos os 03 (três) envelopes de Documentação referentes a habilitação entregues na

sessão de abertura, após a abertura dos respectivos envelopes, os interessados foram convidados a rubricar e

analisar, bem como fazer quaisquer ressalvas que julgassem necessárias.

Avenida Domingos Sertão n°1.000, São José, cidade de Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000



X

1

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PASTOS BONS - MA CNPJ -

05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA
CERRADO SUL MARANHENSE

Após análise, conferência e diligências por parte dessa Comissão, o resultado da Habilitação é o que se mostra

no quadro abaixo:

untcef■^<kmÔ5B0NSl&

ALEGAÇÕES DOS CREDENCIADOSEMPRESA LICITANTE

R P DA SILVA CONSTRUÇÕES E PROJETOS
CNPJ: 13.120.151/0001-25
RUA 01 N“83, AÇUCENA, BALSA-MA, CEP:
65.800-000
Email: rspocosbls@qmail.com
Fone: 99.3541-0912 e 99.99934.4111

INABILITADA por descumprir com o item 6.3.1 do
Edital e item 3.2. do Termo de Referência (ausência de
comprovação de equipe técnica especializada para a
execução dos Serviços);

2M ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 37.590.863/0001-76
RUA AZULÕES N°1, EDIF OFFICE TOWER
BLOCO CLUNA 22, SALA 1022, JARDIM
RENASCENÇA, CIDADE DE SÃO LUÍS-MA,
CEP: 65.075-060
Email: matheuspastanaenq.civilíajhotmail.com
Fone: 98.98480.3116 e 98.93235.3353

INABILITADA por descumprir com o item 6.3.1 do
Edital e item 3.2. do Termo de Referência (ausência de
comprovação de equipe técnica especializada para a
execução dos Serviços):

IDEAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA
CNPJ: 13.480.705/0001-03
RUA SÃO SEBASTIÃO N°10, VILA ZÉ
HENRIQUE, CIDADE DE BURITI BRAVO-MA
CEP: 65.685-000
Email: construtoraideal.bb@qmail .com
Fone: 99.98806-1071

INABILITADA por descumprir com o item 6.3.1 do
Edital e item 3.2. do Termo de Referência (ausência de
comprovação de equipe técnica especializada para a
execução dos Serviços):

Diante da INABILITAÇÃO de todas as empresas presentes, A Presidente recorre a Lei Federal n° 8.666, de 21
de junho de 1993 em seu Art. 48 que assim dispõe:

“Art. 48. Serão desclassificadas:

§ 3° Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a

administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova

documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, no caso de

convite, a redução deste prazo para três dias úteis", (grifei)

Dessa forma, a partir da data de publicação do julgamento supracitado, os autos estarão com vista franqueada

aos interessados para os efeitos do disposto no inciso I, alínea “b" do art. 109 da Lei n. 8.666/93.

Avenida Domingos Sertão n°1.000, São José, cidade de Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000



®\0

9  a
4 O

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PASTOS BONS - MA CNPJ -

05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA
CERRADO SUL MARANHENSE

A Presidente comunica que toda a Habilitação dos interessados bem como as ATAS da primeira e SEGUNDA

sessão estará disponível na plataforma SACOP. Os interessa que não estão presentes serão informados via e-

mail do resultado do presente julgamento, visto a ausência de alguns participantes.

Do mesmo modo, comunica que a fase RECURSAL, não prejudica pelo teor do Art. 48, § 3°, Lei Federal

8.666/93, terá início após a comunicação desse ato, nos termos do Art. 109, 1, alínea "a", do referido diploma.

unicef

ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a sessão às 15h:05min. Eu, Ausherly Rodrigues

dos Santos Mota, designada para secretariar todos os procedimentos desta licitação, digitei e subscrevo. Pastos

Bons (MA), 25 de março de dois mil e vinte e dois.

Presidente da Comissão de Licitação

Ausherly,
Membro da Comissão

REPRESENTANTE LEGAL CREDENCIADOEMPRESA LICITANTE

R P DA SILVA CONSTRUÇÕES E PROJETOS
CNPJ: 13,120,151/0001-25

RUA 01 N^SS, AÇUCENA, BALSA-MA, CEP:
65,800-000

Email: rspocosbls@qmail,com

Fone: 99,3541-0912 e 99,99934,4111

AUSENTE

RONALDO PEREIRA DA SILVA

CNH N“ 03283293102 DETRAN-MA

CPF N" 991,594,223-005

Proprietário

2M ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 37,590,863/0001-76

RUA AZULÕES N“1, EDIF OFFICE TOWER
BLOCO CLUNA 22, SALA 1022, JARDIM

RENASCENÇA, CIDADE DE SÃO LUÍS-MA,
CEP: 65,075-060

Email: matheuspastanaenq,civil@hotmail,com

Fone: 98,98480,3116 e 98,93235,3353

AUSENTE

ANDRESSA FERNANDA SERRA FERREIRA

RG N» 01343327000-0 SSPMA

CPF N° 054,898,633-90

Procuradora

IDEAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA

Avenida Domingos Sertão n°L000, São José, cidade de Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000



4.
■' »

O

4>''
3
1 O

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PASTOS BONS - MA CNPJ -
05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA
CERRADO SUL MARANHENSE

^t^Mi^SBONSl unicefs' í <

pa;'<a

CNPJ: 13.480.705/0001-03
RUA SÃO SEBASTIÃO N°10, VILA ZÉ
HENRIQUE, CIDADE DE BURITI BRAVO-MA
CEP: 65.685-000
Emall: construtoraldeal .bb@qmail.com
Fone: 99.98806-1071

BRUNO CRUZ DA SILVA
CNH H° 06332027957 DETRAN-MA
CPF N° 038.590.283-24
Proprietário

Avenida Domingos Sertão n°L000, São José, cidade de Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000


